Necessaria narratio.

(a) *Priori tempore Christiani uno octogenario die celebrabant Christi Nativitatem, et Lumina. Scriptis autem patriarcha Hierosolymitanus Juvenalis ad Julianum papam Romanum ea de re: Non possum una die conserre me ad Bethlehem et ad Jordanem. Etenim Jordanis distat ab urbe Hierosalem ad orientem, milliaribus 25; sancta vero Bethlehem ad austrum civitatis milliaribus sex: nec possum eadem die duo festa peragere. Rogo itaque sanctitatem tuam, Pater, ut scruteris commentaria, et des nobis in accurata disquisitione per scriptum tuum (venerande) ejus rei notitiam, quo die natus sit Christus Dominus, et quo die baptizatus. Probe enim scimus commentarios ab initio libros et Hierosolymis Roman delatos suis per Titum et Vespasianum. His litteris accepisti, Julius papa Rome me investigat commentarios, invenientque quod*

D 25 Decembris natus est Dominus noster Jesus Christus, et post annos 30 a nativitate sua baptizatus est a Joanne in Jordane fluvio, mensis Ja-

nuarii. *Juxta hanc ergo investigationem cum Patres festum divisissent, inter multis ortum est murmur. Erat autem tunc temporis Constantinopolis Gregorius Theologus: nec parum murmurabant cives quasi in eum qui festum divisisset; dicebantque: Festum dividisti, et ad deorum multitudinem nos conjectisti. Ideo Gregorius orationem hanc composuit (b): Rurus Christum sexto celebraens prædicto, non gentilium mysteria; vanaqippe sunt et falso confita; eaque fabulas appello, appellabitque omnis vir prudens. Atque hac de causa Gregorius Theologus ista traduxit, manifestam faciens tum suam solertia, tum ignorantiam hominum, quod subtilis et portentis attenderent, ei umbra deciperentur, erroremque suum in gloriam perditionis haberent. Nos porro Christum Deum nostrum inter tres personas indivise adorantes, Deum ac hominem eum esse docentes, glorificamus, cum principio carente Patre illius, cum sanctissimo, optimo, et vivissimo Spiritu, nunc, etc.*

δοξάωμεν, σὺν τῷ ἀνάρχῳ αὐτῷ Πατρὶ, σὺν τῷ παναγίῳ καὶ ἀγαθῷ καὶ ζωποῷ Πνεύματι, νῦν κ.τ.λ.

Ab Hierosolymitanis venio ad Egyptios, transalatis Orientalibus, de quibus habeo nihil, præter vul-

garē

(b) *'Η ῥητορεῖα τῆς Τεσσαρακοστῆς. De Quadragesima prestat nihil, quam pauca dicere; multa vero profari, brevitas in notis requisita non sinit. Attamen, quod vitio non vertitur, antiquos scriptores qualibet data occasione corrigerem, questiones Anastasii Græcas levī mendo absolvam, idque ex miss., quæ certior est via. Questione 64, p. 430: Κακτεύειν, ὡς οὐκε, καὶ παρ' ἡμῖν εἰκότως φυλάττονται αἱ τρεῖς τεσσαρακοσταὶ, ἃς προεύπουν αἱ εορταὶ ἔχειναι, καὶ προσβήτην τοῦ τριακοστοῦ ἀρθροῦ, μηδαμῶς ἐπιερχόμεναι. Leg. τριαδικοῦ ἀριθμοῦ. Hinc merito, ut videtur, etiam apud nos obseruantur tres quadragesimæ, quas præsignabant illa festa Hebreorum, quæ additamentum ternarii numeri nullo modo admittunt. Corrupta quoque sunt, insuperque transpositione laborant ista Valerianæ Ceniliensis, bonilia 19, de Quadragesima: Qui dum ad sanctas Pasche dies desiderio instigante festinant, accusando vigiliarum studia, continentia bona, Pascha convivia, et jejunia copiosa. Nec dubito quin reponi debeat: Qui dum ad sanctas Pasche dies, Pascha convivia, desiderio instigante festinant, accusant vigiliarum studia, continentia bona, et jejunia copiosa. Cor.*

(a) Hinc supple in Joanne Nicæno.

(b) Iptium orat. 39, ex sensu.

legis latē¹⁰: celebretur vero jejunium hoc ante Je- A πλου ποιετείας τε καὶ νομοθεσίας· ἐπιτελείσθω δὲ

¹⁰ I. Pseudo-Ignat. ad Philipp. 13.

VARIORUM NOTÆ.

gare testimonium B. Chrysostomi, homilia in Natalem Domini, tom. V. Egyptii, referente Cassiano, collatione 10, cap. 2, cuius locus citatur ab Isidoro lib. 1 De offic. ecclesiast., cap. 26, diem Epiphaniorum definiebant diem baptismi Dominicū et Dominicā Nativitatis. Unde forsitan Timotheus ille episcopus, qui a Gennadio dicitur composuisse librum *De Nativitate Domini*, quam credebat in Epiphania factam, est Timotheus Alexandrinus. Ac nescio an non ad eundem errorem pertineat illud quod ex Egyptiacis constitutionibus citat Abrahamus Ecchellensis in notis ad præfationem Arabicam concilii Nicenī: *In die autem Nativitatis et Epiphanie, eo tempore quo concilium Nicenū coactum est, præceperunt ejus Patres, ut noctis celebretur missa. Sed quod Egyptii, vivente adhuc Cassiano, rectam sententiam amplexi sint, et Natale Domini celebrare ceperint 25 Decembribus, seu, ut ipsi computabant, 29 mensis Chœac, discimus ex titulo homilie Pauli Emisi, habite in civitate Alexandrina coram S. Cyrillo, concilii Ephesini parte iii, c. 31. Denique in Armeniorum errore, corrigas velim ex Euthymio et alius Nicophorūm Hist. eccl. lib. xviii, cap. 53: 'Athetouντες δὲ καὶ τὴν κατὰ σάρκα γέννησιν τοῦ Χριστοῦ, καὶ ὡς φωναγωδῶς γενενθῆσας λέγοντες' οὐχ ὡς ἡμεῖς ἀνὰ μέρος, ἀλλὰ κατὰ τὴν εἰ' (ιμοε') τοῦ Ιανουαρίου μηνὸς παρατείνοντες τὴν νηστείαν, τὸν εὐαγγελισμὸν καὶ τὴν γέννησιν καὶ τὸ βάπτισμα ἐρτάζονται. Atque fidem etiam nativitati Christi secundum carnem denegantes, et eam velut in speciem tantum, phantasmatis instar faciam esse dicentes; non sicut nos per intervalla particularia, sed ad quintam Januarii mensis diem jejunium extendentes, Annuntiationem similem Nativitatem et baptismum celebrant. En Graecia: Euthymianæ Panopliae: 'Athetouντες οὖτοι τὴν κατὰ σάρκα γέννησιν τοῦ Χριστοῦ, καὶ τὸ τῆς ἀληθοῦς ἐνανθρώπησης μυστήριον, καὶ φωναγωδῆς γεγονέναι τούτο λέγοντες, οὐχ ὅπε τὴν εὐαγγελισμὸν τῆς θεομήτορος ἐρτάζομεν, ἐρτάζουσιν, ή τοι κατὰ τὴν εἰκότην πεμπτην τοῦ Μαρτίου μηνὸς ὡς οἱ Θεοφόροι Πατέρες παραδεδώκασιν, ὁ μέγας Αθανάσιος, καὶ Ιωάννης ὁ Χρυσόστομος, καὶ οἱ κατ' ἔκεινος καὶ μετ' ἔκεινος· ἀλλὰ ἐν τῇ πέμπτῃ τοῦ Ιανουαρίου μηνὸς, ἐν βραχεῖ πάνω καὶ ὡς φωναγωδῆς τε καὶ ἀμυδρῶς τὸν εὐαγγελισμὸν καὶ τὴν γέννησιν καὶ τὴν βάπτισιν ἐρτάζειν ὑποχρίονται. Iste qui Christi ortum in carne, vereque humanitatis assumptæ mysterium regiunt, commentitiumque ac simulatum fuisse dicunt, non eodem quo nos die celebramus Dei Genitricis Annuntiationem celebrant, nisi rursum 25 mensis Martii; ut tradiderunt divini Patres, magnus Athanasius, et Joannes Chrysostomus, et qui eodem tempore, quique post eos fuerunt: sed quinta Januarii mensis, in brevi omnino tempore imaginarie ac obscure tum Annuntiationem, tum Christi Nativitatem et baptismum celebrare se fingunt. Quo loco in S. Athanasio utpote Egyptio, errare arbitror Euthymium; deceptum videlicet opere pseudepigrapho Quæstionum ad Antiochum ἄρχοντα, vel ut habent codices Regii 1026, 1316 δοῦxa, quæstione 54 *De Conceptione* 25 Martii. Joannes episcopus Citri in responsis ad episcopum Dyrrachii Cabasilam, quæ leguntur post Matthæi monachi Nomocanone, codd. regii 912, 2381, 2419 et codice Joliano:*

Καταλύμεν (c) καὶ τὸ *Non jejunamus in do- decahemero, ad subver- στιν τῆς Ἀρμενιον- σιονem jejunii Armenio- στείας.* Οὗτοι γάρ τὸ πρό-

(c) Vide in Typico, f. 156, 157.

(d) Ita leg. in Jure Graeco-Rom., p. 388, l. 7.

bus ante festum Luminum jejunant, sicque tria festa 5 Januarii mensis conjuncte celebrant: Annuntiationem, inquam, Christi Natale, et baptismum. Quin potius obscure et adumbrare ita ponunt, ex impura opinione hæresiarumque sui, nomine Iachanii, qui Verbi Dei Incarnationem phantasias, non autem veritate faciamesse B dicit. Ἰάκωνος αὐτῷ δνομα, ἐντεῦθεν τιθέμενοι, φαντασίᾳ καὶ οὐκ ἀληθείᾳ τὴν τοῦ Θεοῦ λόγου οἰκονομίαν λέγοντος γεγενῆσθαι.

Quibus ista addit, non quidem hic facientia, sed spectantia pariter ad Armenios, nec relatu indigna:

Non jejunamus quoque totam hebdomadēm que carnisprivūm præcedit; eo pacto aliam pravam eorumdem Armeniorum consuetudinem abrogantes. Hi namque etiam eam jejunant, ob interitum canis, cui nomen erat Artziburtzius, eo quod præcederet, ac adventum doctoris eorum Sergii in urbibus et vicis indicaret: Artziburtzius enim Armeniorum lingua mandator exponitur: quem canem Sergius cum a seris devo- rium lugeret, injunxit cunctis Armeniis, ut illis in diebus pro canis obitu jejunarent, singulisque annis mærerent et contristarent. Quanquam niluntur rei turpitudinem velare, contenduntque se in memoriam jejunii Nativitatum istud observare jeju- niū.

Atque hæc sufficiebant: si temperare mihi valuerit, sem ab adjungendis iis, quæ de loca religione Armeniorum nactus sum in ms. Regio 1818, ut componantur præcipue cum alio ejusdem codicis tractatu, quem supra ad caput 24 libri II collocavi, et cum invectivis Isaaci catholici adversus Armenios, tomo II Auctarii noni Greco-latinae Patrum Bibliothecæ. Quod si cui nimium longa videbuntur; poterit ille nullo negotio ea prætergredi, et ad sequentem notam properare.

Renuntiatio hæreticorum Armeniorum. Quo modo debeant anathematizare, cum ad fidem orthodoxorum Romanorum redeant. Non baptizantur autem, sed ungu-

Ego Ille, vel nos Ille et Ille, accedo ad' orthodo-

τῶν φύτων δωδεκαήμερον τοῦτο νηστεύοντες, οὐτω τὰς τρεῖς ἑορτὰς τῇ πέμπτῃ τοῦ Ιανουαρίου μηδὲ συνημμένως, ἐπιτελοῦσι· τὸν εὐαγγελισμὸν φημι, τὴν τοῦ Χριστοῦ γέννησιν, καὶ τὴν βάπτισιν. Μᾶλλόν γε μήν ἀμυδρῶς πας καὶ σκωδῶς τῇ ὀλεθρίῳ καὶ μαρά δέξῃ τοῦ σφῶν αἵρεσιάρχου, Ἰάκωνος αὐτῷ δνομα, ἐντεῦθεν τιθέμενοι, φαντασίᾳ καὶ οὐκ ἀληθείᾳ τὴν τοῦ Θεοῦ λόγου οἰκονομίαν λέγοντος γεγενῆσθαι.

Καταλύμεν καὶ τὴν πρὸ (d) τῆς ἀπάρχει ἀπασαν ἐδομάδα. 'Ἐτερον πονηρὸν ἔδος τῶν αὐτῶν Ἀρμενίων ἀνάστατον ἐντεῦθεν τιθέμενοι· νηστεύουσι γάρ οὐτοὶ καὶ ταῦτην, διὰ τὴν ἀπώλειαν τοῦ κυνός, ὃ ἐπένυσμον ἦν Ἀρτζιβούρτζιος, διὰ τὸ προτέναι καὶ μηνύειν τὴν ἐν πλεσινῇ καὶ κώμαις ἐποδηματὸν τοῦ διεπακάλου αὐτῶν Σεργίου. Τὸ γάρ Ἀρτζιβούρτζιος τῇ των Ἀρμενίων διαλέκτῳ μαρδάτῳ ἐρμηνεύεται. 'Οντενθήσας δὲ Σέργιος ὑπὸ θρησκίων βρωθέντα, ἐπέστητε πᾶσι τοῖς Ἀρμενίοις νηστεύειν ἐν ταῦταις ταξιδιώσαις ὑπὲρ τῆς τοῦ κυνός τελευτῆς, καὶ κατηγράψαις καὶ συνθετάσαις τὸ αἰσχρόν μηχανεῖν, εἰς ἀνάμνησιν τῆς τῶν Νινευιτῶν νηστείας θοχυρίζονται ταῦτην ἐπιτελεῖν.